Seguidamente, Landino¹³⁸ se centra en este mismo trímetro yámbico (HOR. *carm.* 1,4,16). El comentarista florentino hace hincapié en el término *fabula*, entendible como la que narra las acciones de héroes o dioses de la Antigüedad. Además, la *fabula* estaba ampliamente divulgada y dejaba de lado el concepto de verosimilitud, que debía estar presente en las creaciones literarias, como sucedía en las comedias o las fábulas de Esopo. Se puede entrever el hexámetro horaciano: *aut famam sequere aut sibi convenientia finge* (HOR. *ars.* 119) como también el de Hesíodo¹³⁹: ἴδμεν ψεύδεα πολλὰ λέγειν ἐτύμοισιν ὁμοῖα, / ἴδμεν δ’ εὖτ’ ἐθέλωμεν

constituta esse voluerunt, quod videlicet intelligebant, his remotis, non esse mortem pertimescendam. Ad hunc locum pertinet illud Callimachi, quod extat lib.[ro] 3. epig.[rammatum] [= CALL. Epigr. 15,3-4] Graec.[e] ὃ Χαρίδα, τί τὰ νέφθῃ; πολὺν σκότος, αἰδ’ ἄνοδοι, τί; ψεύδος, ὃ δὲ Πλούτων; μῦθος, ἀπωλόμεθα, id est, O Charida, quid styx? Nox est. Quid averna? Tenebrae. Quid vero ad Superos tam celebres reditus? Mendaces vatium voces. Quid Pluto, vel Orcus? Fabula. nam extincti pulvis et umbra sumus. Homerus tamen, et tragici poetae, et ceteri fere tum Graeci tum Latini inferos, et poenas post mortem in improbos, et impios constitutas comprobant, de quibus dubitare nobis Christianis nefas. LAMBINUS (1605) 22.

¹³⁸ *Prement]* id est oppriment te: quo id est ad quam noctem: postquam veneris nullam: aut ex vino aut ex venere voluptatem capere poteris. Differunt autem fabula et argumentum et apologus. Fabula est rerum nec verarum nec verosimilium: ut quod daphne versa sit in laurum. Significat etiam fabula rem vehementer divulgatam: quamvis vera sit. Ovidius. Haec fuit in toto notissima fabula caelo et Iuvenalis. It nova haec tristis per cunctas fabula caenas. Apologus non differt a fabula: sed addit ut praeter id quod sit res ficta et non verisimilis ut fabula: allegorice tamen aliquid contineat quod ad vitam et ad mores pertineat: ut sunt Esopi fabulae. Argumentum est res non vera sed tamen verisimilis: ut sunt argumenta comediarum. LANDINUS (1482) 17v.

¹³⁹ El texto griego está extraído de PUCCI (2007) 26.

ἀληθέα γηρύσασθαι. (HES. *Th.* 27-28) . Ambos diferencian entre la tradición mítico-histórica y la elaboración de historias y personajes sujetos ambos al concepto de ficcionalidad. En otra parte de sus anotaciones, Landino, el ilustrado *interpres*, se detiene en un derivado del vocablo *fabula* con motivo del enneasílabo y el decasílabo alcaico: *Caucasum vel quae loca fabulosus / lambit Hydaspes* (HOR. *carm.* 1,22, 6-7). Interpreta *fabulosus*¹⁴⁰ como celebrísimo y reitera nuevamente la idea de la fábula, entendible como un hecho divulgado por todas partes. Al hilo de lo expuesto, Lambin es mucho más explícito en su comentario: llama μῦθος a la *fabula*¹⁴¹ y piensa que los autores griegos y latinos aluden en sus composiciones literarias a los personajes de la tradición mítico-histórica y los consideran por su origen verdaderos. El humanista muestra cierta ambigüedad al respecto, a la hora de dar ejemplos como el de Cicerón (CIC. *Catil.* 4,8) o el de Calímaco (CALL. *Epigr.* 14,3), donde se cuestiona su verdadera existencia. Teniendo en cuenta todos los datos que nos aportan los anotadores de Horacio, se entiende *Manes fabulae* como *Manes fabulosi* con el sentido de ‘los muy afamados espíritus de los muertos’. Al hilo de lo expuesto, se colige que estas divinidades protagonizan numerosas historias que pertenecen al acervo de la tradición mítico-histórica.

3.2. *Exilis Plutonia: iam te premet... / et exilis Plutonia...* (HOR. *carm.* 1,4,16-17)

Acometo el comentario del verso: *et exilis Plutonia...* (HOR. *carm.* 1, 4, 17). Landino¹⁴², Tournèbe¹⁴³ y Lambin¹⁴⁴, todos ellos entienden *exilis* como *angusta* y *parva*. Lambin en sus notas ofrece como ejemplo un verso de Horacio: *Exilis domus est, ubi non et multa supersunt /, et dominum...* (HOR. *epist.* 1,6,45). Argumenta que la casa de Plutón es *exilis* porque la habitan los *Manes* y las sombras que son *tenues* y huyen de las miradas. Refuerza esta idea con un hexámetro de Virgilio: *domos Ditis vacuas, et inania regna* (VERG. *Aen.* 6,269). A tenor de lo expuesto, se puede colegir que los tres comentaristas coinciden en la manera de calificar al Averno

¹⁴⁰ *Fabulosus.*] quasi dicat celeberrimus et de quo omnes fantur. Nam ut iam ostensum est fabula res passim divulgata etiam si vera sit dicitur. Vel fabulosus de quo propter longinquitatem multa finguntur. LANDINUS (1482) 44v.

¹⁴¹ Véase la nota 63.

¹⁴² *Domus exilis.*] tenuis et parva: quia fabulae vel quia umbrae quae illic habitant incorporeae sint. LANDINUS (1482) 17v.

¹⁴³ Cur dicitur *domus exilis Plutonia*? nempe quod inanis et vacua sit, ut apud Maronem, 6, AENEID.[os] [= VERG. *Aen.* 6,269] *Perque domos ditis vacuas et inania regna*. Sic et Flaccus Lib. I. *epist.* 6 [= HOR. *epist.* 1,6,45], *Exilis domus est cui non et multa supersunt*. LAMBINUS (1605) 23.

¹⁴⁴ *Et domus exilis plutonia.*] exilis, id est, angusta et parva, ut *epist.[olarum] lib.[er] I. epist. ad Maecce.[nas]* [= HOR. *epist.* 1,6,45] *Exilis domus est, ubi non et multa supersunt, et dominum, etc.* Exilis autem domus Plutonia iccirco dicitur, quia manes, et umbrae, quae hanc domum incolunt, exiles et tenues et aspectum oculorum fugientes. Sic Virg.[ilius] *domos Ditis vacuas, et inania regna dixit lib VI. Aenei.* [= VERG. *Aen.* 6,269] significans fortasse umbras et imagines mortuorum, esse inaneis. LAMBINUS (1605) 22.

como *angustus* y *parvus*, al seguir la tradición mítico-histórica. Además, Tournèbe y Lambin aducen ejemplos de otros autores que califican al Hades de la misma forma para dar a conocer que era un saber universalmente conocido. Por este motivo traigo a la memoria a Caspar von Barth¹⁴⁵ (1587-1658), quien en sus *Adversaria* explica que la expresión *vacuus Avernus* es propia de los poetas. Da por hecho que la descripción del Averno como *vacuus* es un cliché de los poetas. Nuevamente, se puede percibir que todos los eruditos mencionados son sensibles al léxico que determina y califica a las divinidades mitológicas. Este hecho es constatable ante las afirmaciones de Landino, Tournèbe y Lambin, pues todos ellos entienden *exilis* como *angusta* y *parva* a la hora de referirse a Plutón.